
Publicada no DOU n. _____, Seção 
2, de ____/____/_____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0729/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições   legais  e  estatutárias  considerando  o  que  dispõem o  art.   95  da  Lei  nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/4.169/2011,   de   23/08/2011;   tendo   em   vista   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 e 
de acordo com o  Processo n. 000244/2018-71,  do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE 
CASTANHAL desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar autorizado o afastamento do país do servidor JOSAFÁ GONÇALVES 

BARRETO,   matrícula   SIAPE2504686,   ocupante   do   cargo   de   PROFESSOR   DO 
MAGISTÉRIO   SUPERIOR   do   quadro   de   pessoal   desta   Universidade,   lotado   no 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, nos períodos abaixo relacionados, para 
o ministrar os seguintes Cursos para pesquisadores do “Projeto PEP ++ STOP The 
Transmission of M. Leprae”, com ônus limitado:

1. no período de 15 a 19 de janeiro de 2018  – Curso de “Georreferenciamento de 
Casos de Hanseníase e Identificação de sua Distribuição Espacial”, no Estado de 
Uttar Pradesh, ÍNDIA; e

2. no período de 12 a 16 de fevereiro de 2018 – Curso de “Epidemiologia Espacial” 
no   Escritório   Central   da   Netherlands   Leprosy   Relief   (NLR),  em  Amsterdam, 
HOLANDA.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 08 de fevereiro de 2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


